
اشاره

«هنر روغنی ســازی» از دوره ی صفویه به مجموعه ی هنرهای 

ســنتی، مردمی و اصیل كشورمان راه یافت. این هنر در آثاری كه با 

آن ساخته و پرداخته شد، در خدمت خوش نویسی درآمد و همچنین 

در قاب آینه، جعبه های مخصوص نگهداری لوازم آرایش، ترازوهای 

ظریف، زیورآلات و ... به كار گرفته شــد و شــور و حالی به زندگی 

و كســب و كار مردم بخشــید. مهم تر از همه، كاربــرد آن در جلد 

قرآن های بی همتایی است كه بیشتر با گل و مرغ  آراسته می شد و 

كلام زیبا و دلنشــین خالق همه ی زیبایی ها و خوبی ها را حافظ و 

نگهدارنده ی مناسبی شد.

«هنر روغنی سازی» در دوره ی قاجاریه به اوج رسید. آثار بسیار 

زیبــا و گاه بی همتایی از هنرمندان صاحب نــام در این دوره وجود 

دارد كــه گاه بــه بیش از ۴۰۰ نــگاره در درون و بیرون یك قلمدان 

متوســط مزین اســت. این آثار كه اكنــون در موزه هایی، هم چون 

رضاعباســی، ملك یا در مجموعه های خصوصــی در ایران و جهان 

نگهداری می شــود  كه هریك حكایتگر ذوق و هنرِ هنرمندِ آن و در 

بردارنده ی ظرایف و دقایق هنری است.

روغنی ســازی را «نقاشــی زیرلاكی» یا «لاكی روغنی» یا حتی 

«پاپیه ماشــه» هم نامیده اند. پاپیه ماشه، واژه ای فرانسوی است و 

در فرهنگ لغت به معنی «كاغذ فشرده شده» آمده است. این واژه 

معمولاً به اشیای مقوایی اطلاق می شود كه سطح آن ها با مینیاتور 

تزیین و با لاك مخصوصی پوشیده شده است. 

این هنر در گذشته با نام نقاشی روغنی یا لاكی (لاكی روغنی) 

مشهور بوده است. مضامینی كه معمولاً روی اشیای روغنی، به ویژه 

قلمدان، جلد و قاب آینه، نقاشــی می شــود، عبارت است از: گل و 

مرغ، تذهیب و تشعیر، صورت سازی، منظره، صحنه های بزم و رزم، 

شــكار، مساجد و ابنیه، داستان های شــاهنامه، حیوانات و خلاصه، 

زندگی روزمره ی مردم در حالات  مختلف. 

دانســتن نكات ذیل در مورد كلیه ی آثار روغنی سازی از جنس 

مقوا و كاغذ كه روی آنها نقاشــی روغنی انجام شده باشد، ضرورت 

دارد. 

كلیدواژه ها: روغنی سازی، لاكی روغنی، نقاشی زیرلاكی،  پاپیه 

ماشه.

تعاریف و اصطلاحات

۱. روغنی سازی: همه ی مصنوعاتِ از جنس مقوا، كاغذ و چوب 

كه بر سطح آن ها بوم سازی انجام و پس از نقاشی، روغن كاری شده 

باشد، در زمره ی آثار روغنی سازی شده قرار دارد. 

۲. بدنه: اصطلاحاً به زیرســاختی گفته می شــود كه از جنس 

خمیر كاغذ یا كاغذ فشرده است.

۳. بوم: اصطلاحاً به ساخت و ساز و تزییناتی اطلاق می شود كه 

قبل از نقاشی بر روی آثار روغنی ایجاد می شود. بوم ها در نُه دسته 

طبقه بندی می شــوند: بوم روغنی، بــوم لعابی، بوم مرغش، بوم ته 

طلایی، بوم زرافشــان، بوم زرك، بوم كشف (لاك پشتی)، بوم موجی 

و بوم ابری.

۴. رنگ جســمی: رنگ  غیرشفافی است كه حالت پوشانندگی 

ـــــازى روغــــــنى ســ
هــــــــــــنرى كه دكتر حسین یاوری

باید بیشــــــــــتر
شـــــناخته شود تا 
پر رونـــــــق بماند
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دارد.

۵. رنــگ روحــی: رنگ های شــفاف كــه در پس زمینــه دیده 

می شود. 

۶. واشــور: در نقاشی روغنی، چون ســطح كار روغنی است، 

رنگ ها به سطح آن نمی چسبند. برای رفع این مشكل پارچه ی نرمی 

را به محلول رقیقی از سریشم و شیره ی انگور آغشته می كنند و روی 

سطح كار می مالند. به این كار «واشوركردن» می گویند.

۷. مُهره كرده: به منظور تثبیت كاغذها روی هم هنگام ساخت 

مقوای زیرســاخت، شــیء صیقلی، مانند سنگ عقیق یا یشم را در 

جهات مختلف به ســطح كار مالش می دهند. در حالت در دسترس 

نبودن این ســنگ ها از هر شیء صیقلی دیگر نیز می توان استفاده 

كرد. 

ویژگی ها

۱. مواد اولیه

۱. ۱. زیرساخت یا بدنه: به طور معمول برای تهیه ی زیرساخت 

كه باید محكم، یكنواخت و صاف باشد، معمولاً از خمیر كاغذ فشرده 

یا كاغذ فشرده اســتفاده می شــود. ضخامت زیرساخت متناسب با 

مورد مصرف باید انتخاب شود.

۱. ۲. چسب: چسب مصرفی، سریشم است.

۱. ۳. روغــن كــمان: روغن كــمان، روغنی پوشــش دهنده و 

جلادهنده اســت. این روغن از تركیب دو ماده ی سندروس (صمغ 

نوعی درخت كاج) و روغن برزك به نسبت های ۱ به ۱ یا ۱ به ۲ یا ۱ 

به ۳ (با توجه به نتیجه ای كه هنرمند انتظار دارد) به وسیله ی حرارت 

تركیب و پس از قوام آمدن از آن اســتفاده می شــود. گفتنی است، 

امروزه به جای این روغن از روغن جلا استفاده می شود.

۱. ۴. رنگ: رنگ های مورداســتفاده از ســه منشأ طبیعی تهیه 

می شود: رنگ های معدنی، رنگ های گیاهی و رنگ های حیوانی. 

رنگ های معدنی خود به سه دسته اند:

الف. رنگ هایی كه به طور مستقیم از معادن به دست می آید؛ 

مانند لاجورد، زرنیخ، گل ماشی، سبز سیلو.

ب. رنگ هایــی كه با تغییرات شــیمیایی به رنــگ مورد نظر 

درمی آید؛ مانند سفیداب، سرنج و سبز زنگاری.

ج. رنگ هایــی كه هــم به صورت معدنی و هم به وســیله ی 

تركیبات شیمیایی ساخته می شوند؛ مانند شنگرف و اخُرا.

د. رنگ های گیاهی، ماننند نیل، عصاره ی ریوند، روناس و ... .

هـ . رنگ های حیوانی، مانند قرمزدانه.

رنگ ها را پس از ساییدن در میان دو سنگ به نام «سن سنگ و 

بالاساب» تا حدی كه بسیار نرم شود، با كمی سریشم و شیره ی انگور 

یا صمغ عربی و شیره ی مخلوط می كنند و رنگ ها را آماده ی مصرف 

می كنند؛ البته هم اكنون به ندرت كســی رنگ را به این روش تهیه 

می كند و بیشتر از رنگ های آماده استفاده می كنند. 

۲. ویژگی  ابزار كار 

۲. ۱. سوهان: وســیله ای است فلزی كه برای ساییدن لبه های 

مقوای آماده شده و گردكردن لبه ها از آن استفاده می كنند.

۲. ۲. گزن: وسیله ای است شبیه چاقو كه لبه ی تیزی دارد و برای 

بریدن مقواها در تهیه ی زیرساخت به كار می رود.

۲. ۳. پرس: عبارت اســت از وســیله ای كه لایه های كاغذ تازه 

چســب خورده را با آن زیر فشــار قرار می دهند تا ورقه های كاغذ 

خوب به یكدیگر بچسبند.  

۲. ۴. زه: بــرای برطــرف كــردن پرزهای كاغذ از آن اســتفاده 

می شود.

۲. ۵. كاغذ ســمباده: برای صاف و صیقلی كردن پشت و روی 

زیرساخت استفاده می شود. 

۳. ساخت

۳ .۱. تهیه ی زیرســاخت: ســاخت زیرســاخت یــا بدنه برای 

مصنوعات مختلف متفاوت اســت. مقوا بر ســه گونه است: الف. 

چلواری؛ ب. خمیری؛ ج. كاغذی. از مقوا برای ســاخت جلد كتاب، 

قــاب آینه و كلیه ی مصنوعات مســطح و هم چنیــن نوعی جعبه 

استفاده می شود.

الف. روش چلواری: این روش در زمان های گذشته رایج بوده 

است. چلوار را با سریشم و مقداری شیره ی انگور آغشته می كردند 

و ســپس آن را بــه انــدازه ی دل خواه چند لا می كردند و با مشــته 

می كوبیدند و از آن مقوایی محكم می ساختند كه پاره پاره كردن آن 

به آسانی صورت نمی گرفت.
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ب. روش خمیری: حوضی را كه آب آن با شوره آمیخته است، 

بــا كاغذهای باطله و لباس های كهنه ی پنبه ای پر می كنند و مدتی 

آن را رهــا می كننــد. گاهی آن را با كوبــه ای می كوبند و با پارو به 

هم می زنند و سریش به آن می افزایند تا خمیری قهوه ای به دست 

آیــد. در ایــن هنگام آن را بیرون می آورنــد و دوباره سریش به آن 

می افزایند تا پس از خشــك شدن متلاشی یا قاچ قاچ نشود؛ سپس 

این خمیر را روی پارچه های گســترده شــده بر زمین می ریزند و با 

ماله ای چوبی آن را مســطح و صاف می كنند. پس از خشك شــدن،  

كاغذی ضخیم و نرم به رنگ خاكی مایل به خاكســتری به دســت 

می آید كه خاصیت جذب فراوان دارد؛ سپس چند لای این كاغذها 

را روی هــم می گذارند و با مشــته می كوبند و مقوا تهیه می كنند 

كه اســتقامت مقــوای چلواری را ندارد. پــس از بریدن به اندازه ی 

دل خواه به وســیله ی گزن، زهی بــر روی آن می غلتانند تا پرزهای 

اضافی را به دور خود بتاباند و جمع كند، سپس لبه ها را با تراش 

نازك می كنند و ســطح آن را با سوهان كشیدن و سمباده زدن 

هموار و یك دست می كنند. از این روش نیز امروزه استفاده 

نمی شود. 

ج. روش كاغــذی: در روش كاغــذی كــه اكنــون 

معمــول اســت، یك بــرگ كاغذ مرغــوب را در آب 

خیسانده و بر قطعه سنگ مرمری كه معمولاً ابعاد 

آن ۱۵× ۵۰×۶۰ سانتی متر است، پهن می كنند؛ 

بــه گونه ای كه حباب هوا در زیر كاغذ باقی 

نماند. سپس كاغذهای نامرغوب، باطله یا 

روزنامه را كه به اندازه ی دلخواه بریده 

شــده اســت، در محلول سریش فرو 

می برند و بر آن می چسبانند. پس از 

به دست آمدن ضخامت موردنظر، 

یك بــرگ دیگر كاغــذ مرغوب را 

روی این اوراق باطله می چسبانند؛ 

ســپس تخته ای مســطح بر روی 

كاغذهــا می گذارند و توســط پرس 

كوچك دســتی یا وزنه ای ســنگین زیر 

فشار قرار می دهند و در حدود ۲۴ ساعت 

برای خشك شدن آن را به همان حال می گذارند؛ 

سپس آن را به وسیله ی گزن و گونیا می كنند. 

مقوای قلمدان: در ســاخت اشَــكال حجم دار، آن چه 

فرم اصلی را در نهایت به وجود می آورد، قالب اســت. برای 

ســاخت مقوای قلمدان، می توان از یك یا دو قالب استفاده 

كرد. در ســاخت قلمدان هــای كوچك از یك قالب بیشــتر 

استفاده می شده است.

قلمدان دو قالبی در ساده ترین شكل از یك غلاف و یك 

زبانه یا كشــو تشكیل می شود و برای ساخت هر یك، بهتر است از 

قالبی جداگانه استفاده شود. قالب ها را معمولاً از چوب های سخت، 

مانند گردو می سازند و پس از ساخت، حتمًا قالب ها را با استفاده از 

سمباده پرداخت می كنند.

تهیــه ی مقوای قلمدان به دو روش خمیری و لایه های كاغذی 

انجام می شود:

الــف. روش خمیــری: برای تهیه ی خمیــر كاغذ، ابتــدا كاغذهای 

باطله ی خرد شــده را خیس می كنند تا كاملاً نرم شــود و بعد، آب 

آن را به وســیله ی پارچه ای می گیرند و در هاون ســنگی با سریشم 

كوبیده تا خمیری قهوه ای مایل به خاكســتری به دست آید، سپس 

با كاغذ روغنی تمام سطح قالب را می پوشانند؛ به طوری كه منفذی 

باقــی نماند. بعد یك لایه كاغذ را به دور قالب می پیچیند و پس از 

آن، لایــه ای از خمیر را به ضخامت روی تمام ســطوح قالب قرار 

می دهند. قبل از خشــك شدن كامل، آن را به وسیله ی سوهان 

چوب ساب و با اســتخوان یا شیء صیقلی مهره می كشند تا 

كاملاً فشرده شود. پس از خشك شدن، عمل را تكرار كرده 

تا ضخامت موردنظر تأمین شود. در پایان سطوح قلمدان 

را به وسیله ی سوهان و سمباده صاف می كنند و كاغذ 

مرغوبی بر روی آن می چسبانند و با تیغ، دهانه ی 

غــلاف را می برنــد و قالــب را از غــلاف بیرون 

می كشند (كاغذ روغنی، بیرون آمدن قالب را 

ممكن می كند.)

برای ساخت زبانه ی قلمدان نیز به همین 

روش عمل می كنند؛ ولی خمیر را فقط 

بــه كــف و دیوارهای قالــب زبانه 

می كشند.

ب. روش لایه هــای كاغذی: 

در ایــن روش، ابتدا قالب قلمدان 

را با دو كاغذ روغنی می پوشــانند 

و ســپس كاغــذی را دور قالب قرار 

می دهند. 

كاغذهایی را كه برای ســاخت مقوای 

قلمدان در نظر گرفته شــده اســت، در اندازه ی 

لازم می برند و به سریش آغشته می كنند و روی قلمدان 

می پیچینــد. پس از چســباندن كاغذ روغنی ســوم، ســوهان 

چوب ســاب، بــه روی آن ضربات متوالی وارد كــرده تا الیاف 

كاغذها در هم فرو روند. بعد روی كاغذ را به سریش آغشــته 

می كنند و اجازه می دهند تا خشك شود. 

قبل از خشــك شدن كامل به وسیله ی شیء صیقلی آن را 

مهره می كشند و پس از خشك شدن كامل، لایه های دیگر را به 

كند، سپس لبه ها را با تراش 

ن كشیدن و سمباده زدن 

ش نیز امروزه استفاده 

ـذی كــه اكنــون 

غــوب را در آب 
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در ساخت اشَكال 
حجم دار، آن چه فرم 
اصلی را در نهایت 
به وجود می آورد، 
قالب است. برای 
ساخت مقوای 
قلمدان، می توان 
از یك یا دو قالب 
استفاده كرد



همان ترتیب می چسبانند تا به ضخامت لازم برسد. تعداد لایه های 

كاغذ به اندازه ی قلمدان و همچنین ضخامت كاغذ بســتگی دارد. 

هرچه كاغذ ضخیم تر باشد، تعداد لایه ها كمتر خواهد بود. 

سپس، سطح قلمدان را در صورت لزوم به وسیله ی سمباده ی 

نرم صیقل داده و كاغذ مرغوبی روی آن می چسبانند.

در آخــر، سر قلمدان را به وســیله ی تیغ، بریــده و قالب را از 

قلمــدان بیرون می كشــند (دو لایــه ی كاغذ روغنی بــر روی هم 

می لغزند و سبب بیرون آمدن قالب می شود.)

مقوای جعبه: برای ســاخت جعبه ی روغنی، مانند قلمدان از 

قالب اســتفاده می شود. قالب جعبه نیز از انواع چوب های سخت 

ساخته می شود و دقت در زوایا و ابعاد قالب جعبه، بسیار ضروری 

است.

ساخت جعبه ی مقوایی به سه روش انجام می شود.

الف. روش خمیری؛

ب. روش لایه هــای كاغذی. (نحوه ی عمل این دو روش دقیقاً 

مانند ساخت قلمدان است)؛ 

ج. استفاده از مقوای آماده ی حاصل از روش كاغذی. 

روش كار بــه این صورت اســت كه ابتدا به اندازه ی ســطوح 

مختلف جعبه، مقوای آماده شــده را برش می دهند و به وسیله ی 

سریشم لبه ی آن ها را روی قالب به هم می چسبانند. برای انسجام 

بیشتر می توان چند لایه كاغذ معمولی یا لایه ای از كاغذ مرغوب را 

با سریشم روی سطح مقوا چسباند. پس از خشك شدن كامل و شكل 

گرفتن مقوا، قالب را بیرون می آوند.

بوم سازی: همان گونه كه در بخش  تعاریف و اصطلاحات بیان 

شــد، به ساخت و ســاز و تزییناتی كه قبل از نقاشــی روی اشیای 

روغنی ایجاد و اعمال شود، بوم سازی گفته می شود. 

بوم روغنی: این روش بیشــتر روی اشــیای چوبی كار می شده 

است. به این منظور ابتدا آن قدر روی چوب روغن می زدند تا كاملاً 

روغن جذب الیاف چوب شود؛ سپس رنگ سفیداب شیخ مخلوط با 

روغن كمان را به وسیله ی كاردك مخصوصی روی شیء می كشیدند 

و پس از خشــك شــدن آن را ســمباده می زدند و صاف می كردند. 

پس از آن رنگ جســمی موردنظر را با روغن كمان مخلوط و روی 

آن می كشــیدند. پس از خشك شدن، در صورتی كه می خواستند با 

آب رنگ كار كنند، زمینه را واشــور سریشم می كردند. در این روش 

صورت استفاده از رنگ های روغنی، واشور لازم نبوده و پس از اتمام 

نقاشــی، سطح كار را با چند دست روغن كمان می پوشاندند و جلا 

می دادند. 

بوم لعابی: این نوع بوم، بیشتر روی كارهای مقوایی و پارچه ای 

كار شده است. روش آن است كه ابتدا لعاب نازكی از سریشم و شیره 

و آب انگور روی شیء می كشند. بعد، رنگ جسمی لعابی موردنظر 

را به منزله ی زیررنگ روی آن كشیده و روغن كمان می زدند. پس از 

خشك شدن روغن، آن را واشور  و آماده ی نقاشی می كردند. در آخر 

پس از اتمام نقاشی نیز چند دست روغن می زنند. 

بوم مرغش: ســنگ مرغش را كه از انواع پیریت ها است و در 

معادن، همواره با طلا یا مس اســتخراج می شــود، به صورتی خرد 

می كنند كه ذرات آن به شــكل شــن شــود؛ ولی نه آن قدر ريز كه 

تلألوی خود را از دست دهد. سطح شیء را به مخلوطی از سریش و 

شیره آغشته می كنند و بعد، لایه ای از روغن كمان روی آن می كشند  

و در آفتاب قرار می دهند تا نیمه خشك یا به اصطلاح دونم شود. در 

این حالت، مرغش را روی كار می پاشند تا تمام سطح آن را بپوشاند 

و به وســیله ی غلتكی دانه های مرغــش را در روغن فرو می برند و 

هموار می كنند. پس از خشــك شــدن كامل آن، در صورت لزوم بار 
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ذرات آن به شكل 
شن شود؛ ولی نه 

آن قدر ريز كه 
تلألوی خود را از 

دست دهد



دیگر عمل روغن زدن و مرغش ریزی را تكرار می كنند تا تمام سطح 

به طور یكنواخت از مرغش پوشــیده شود؛ ســپس آن را در آفتاب 

قرار می دهند و با واشــور كردن، بوم را برای نقاشی آماده می كنند. 

از بعضــی از رنگ های روحی، همچون قرمزدانه، عصاره ی ریوند یا 

سبز زرنگاری در تركیب با روغن كمان روی مرغش استفاده می شود 

تا جلوه ی رنگین و زیباتری به آن بدهد.

بــوم ته طلایی: در این نوع بوم به روش خاصی ورق طلا را به 

سطح كار می چسبانند و روی آن روغن كمان می زنند و كاملاً خشك 

می كنند و آن را آماده ی نقاشی می كنند.

بوم زرافشان: بوم ته طلایی را آماده می كنند؛ سپس ذرات ریز 

یا درشت طلا روی آن می افشانند؛ 

ســپس اضافه های ذرات را با تیغ 

یا سوهان از روی كار برمی دارند؛ 

به این نحو سطح بسیار درخشان 

و پرتلألویی ایجاد می كنند كه به 

نقاشــی برای تزیین آن احتیاجی 

نیست. 

بــوم زرك: در ایــن بوم نیز 

از ذرات طــلا و نقــره اســتفاده 

می شود. فرق آن با بوم زرافشان 

در آن اســت كه در بوم زرافشان 

از  ورق طلا و افشان طلا استفاده 

می كنند؛ ولی در بوم زرك می توان 

از گونه هــای مختلــف بــوم و 

افشان های گوناگون استفاده كرد. 

بــوم كشــف: این بــوم به 

دلیل شــباهتی كه به لاك نوعی 

لاك پشت دارد، به بوم لاك پشتی 

نیــز معــروف اســت. طریقه ی 

ســاخت آن این است: پس از آن 

كه سطح شیء را لعاب سریشم و شیره و رنگ زدند، با لایه ی نازكی 

از روغن كمان سطح كار را می پوشانند؛ سپس چراغی را كه با روغن 

كتان می ســوزد، روشــن می كنند و قیف فلزی را به طور وارونه، به 

طوری كه دهانه ی لوله قیف، شعله ی چراغ را بپوشاند، قرار می دهند 

و سطح شــیء را روی دهانه ، گشاد قیف نگاه و حركت می دهند. 

دود حاصل از ســوختن چراغ روی ســطح روغن كمان به صورت ابر 

می نشــیند و سطح تیره و روشن زیبایی ایجاد می كند، آن گاه شیء 

را در آفتاب خشــك می كنند و برای نقاشی واشور می كنند. در این 

بوم از ورق طلا به روش بوم ته طلایی به جای رنگ زیر كار استفاده 

می كنند.

بوم موجی: مخلوطی از قلع كوبیده ی محلول در آب، سریشم 

داغ و رقیق را روی ســطح شــیء می كشــند و با سنگ یشم مهره 

می زنند. به این صورت زمینه ی كار، مانند نقره براق می شــود. روی 

این زمینه معمولاً با دو رنگ كار می كنند: یكی با مخلوط قرمزدانه 

و روغــن كمان، دیگری با مخلوط ســبز زرنگاری و روغن كمان. در 

نهایت، زمینه به رنگ قرمز یا سبز نقره ای در می آید. آن گاه با شانه ای 

كه به جای دنده های آن سوزن خیاطی گذاشته اند، روی سطح روغن 

شــیارهایی از طول و عرض ایجاد می كنند و متن شــطرنجی خیلی 

ظریفــی به وجود می آورند كه پس از خشــك شــدن روی این بوم 

نقاشی می كنند.

بوم ابری یا كاغذ ابری: مخلوط ساییده با آب و آنتیموان را با 

چند رنگ از گروه رنگ های روحی 

به طور جداگانه مخطوط می كنند 

و در پیاله هــای مختلف می ریزند 

بعد در یك سینی آب می ریزند و با 

قلم مو از دو یا ســه رنگ، لكه هایی 

در ظرف آب ایجاد می كنند تا رنگ 

در هــم بــدود. بعد كاغذ ســفید 

را روی آب می اندازنــد و فــوراً در 

می آورند، رنگ ها، مثل ابرهای رنگی 

بــر صفحه ی كاغذ نقــش می بندد؛ 

ســپس این كاغذ رنگین را بر سطح 

كار می چســبانند و روی آن نقاشی 

می كننــد. متأســفانه امــروزه روی 

زیرساخت بوم سازی اعمال نمی شود 

و سازنده، فقط به استفاده از رنگ 

روغــن یا رنگ های پوششــی دیگر 

اكتفا می كند. این كار ســبب پایین 

آمدن كیفیت شده است. 

واشور: پس از آن كه كار آماده 

شــد و آخرین لایــه ی روغن كمان 

كاملاً خشــك شد، ســطح كار را برای رفع لغزندگی ناشی از روغنی  

بودن با پارچه ی نرمی آغشــته به سریشم و شیره ی انگور اصطلاحاً 

«واشــور» می كنند، به این ترتیب، ســطح كار برای نقاشــی آماده 

می شود. 

۴. نقاشی

انتقــال طــرح روی بوم: طرح مــورد نظــر را روی كاغذی به 

اندازه ی ســطوح كار می كشــند و به روش گرده ی ســوزنی به روی 

سطح بوم انتقال می دهند. نحوه ی كار به این شكل است كه همه ی 

خطوط طرح را بر روی كاغذ به وســیله ی سوزن در فواصل نزدیك 

سوارخ سوراخ می كنند و سپس طرح را بر روی سطح مورد نظر ثابت 

می كنند و با دوده ی نرم كه در پارچه ی نازكی ریخته شده، به آرامی 
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انتقال طرح روی 
بوم: طرح مورد 
نظر را روی كاغذی 
به اندازه ی سطوح 
كار می كشند و به 
روش گرده ی سوزنی 
به روی سطح بوم 
انتقال می دهند



روی كاغذ می كشند. اگر این عمل به طور صحیح انجام شود، بعد 

از برداشتن كاغذ، طرح كاملاً روی سطح كار باقی می ماند.

قلم گیــری: پس از انتقال طرح با قلم مو و رنگ اكُر، خطوط 

طرح قلم گیری می شــود تا طرح ثابت شود؛ سپس نقاشی انجام  

می شود. 

۵. روغن زدن

 در چندیــن مرحله باید كار را با روغن كمان آغشــته كرد. 

روش كار به این صورت است كه ابتدا روغن كمان را به وسیله ی 

نفت رقیق می كنند، سپس با استفاده از انگشت یا قلم مو، لایه ی 

نازكی از روغن كمان را بر ســطح 

كار می كشــند و در مقابــل نور 

مستقیم خورشید درون محفظه ای 

شیشه ای قرار می دهد تا در طول 

خشــك شــدن از گــرد و غبار به 

دور باشد. خشك شدن كامل هر 

لایه ی روغن كمان ســه روز طول 

می كشــد. ایــن كار چندیــن بار 

انجام می شــود تا روغن كمان به 

ضخامت مطلوب برســد و شیء 

روغنی جلای زیبایی بیابد. 

نكات اساســی كه در كارشناسی 

آثــار روغنی ســازی بایــد به آن 

توجه كرد:

۱. ضخامت زیرساخت به گونه ای 

باید باشــد كه در موقع استفاده 

تغییر فرم ندهد. 

۲. زیرساخت (چه برای جلد كتاب 

یا قاب آینه و غیره) نباید لبه های 

تیز و برنده داشته باشد.

۳. زیرساخت سطح اتكای مناسبی باید داشته باشد.

۴. تمام ســطوح باید بوم سازی شود؛ به طوری كه متن كاغذی كار 

مشخص نشود.

۵. روی تمام سطوح روغن كاری به نحوی مطلوب باید انجام شود 

تا ضمن جلا بخشــیدن به كار، مانع از نفوذ رطوبت به ســطح 

زیرساخت شود.

۶. طرح انتخابی، اصالت ایرانی باید داشته باشد.

۷. نقاشی آن با استفاده از قلم مو و رنگ باید باشد و استفاده از 

عكس برگردان ممنوع است. 

۸. ثبت نام هنرمند، تاریخ و محل ســاخت در گوشــه ای از شیء 

ساخته شده ضروری است. 

روش تهیه ی روغن كمان

روغــن بزرك را در ظرفی چدنی به شــكل نیم دایره و فاقد 

زاویــه می ریزند و به صورتــی روی اجاق قرار می دهند كه آتش 

به یك نســبت، تمام بدنه ی ظرف را در برگیرد. پس از جوشــیدن 

و تغلیظ روغن، ابتدا قطعات درشــت ســندروس (صمغ نوعی 

درخت كاج) و سپس قطعات ریز و در آخر پودر سندروس را به 

روغــن اضافه می كنند و مایع در حال جوش را با سرپوش مدتی 

به حال خود می گذارند. بعد از آماده شدن، ظرف را از روی اجاق 

برمی دارند و غلظت آن را امتحان 

می كنند. 

هنرمندانــی  و  اســتادان 

كه بــا تولیــد آثاری به شــیوه ی 

روغنی ســازی، ایــن هــنر را پاس 

داشته و در رونق آن كوشیده اند، 

عبارت   اند از: 

ـ استاد محمد ابراهیم نعمت اللهی 

اصفهانی قرون ۱۳ و ۱۴ ه.ق.

ـ استاد محمدرضا امامی، دوره ی 

قاجار

ـ اســتاد فتح ا... شــیرازی (دوره ی 

قاجار)       

ـ استاد لطفعلی شیرازی، قرن ۱۴ 

ه.ق.      

ـ استاد میرزابابا شیرازی، قرن ۱۳ 

ه.ق. 

ـ استاد عبدالحسین ضیع همایون 

(دوره ی قاجار) 

ـ استاد آقا نجف (دوره ی قاجار)

ـ استاد ابوالقاسم امامی (دوره ی قاجار)

ـ استاد علیقلی مصور (دوره ی قاجار)

منابع

۱. ادیب برومند، عبدالعلی، هنر قلمدان، تهران، چاپ اول، انتشارات وحید، 

 .۱۳۶۶

ایران شناسی،  تهران،  ایران،  آثار صنایع دستی  كارشناسی  یاوری. حسین،   .۲

.۱۳۸

۳. یاوری، حسین- آشنایی با هنرهای سنتی، تهران، چ پنجم، انتشارات صبای 

سحر، ۱۳۸۹.    
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روغن بزرك را در 
ظرفی چدنی به شكل 

نیم دایره و فاقد 
زاویه می ریزند و به 

صورتی روی اجاق 
قرار می دهند كه 

آتش به یك نسبت، 
تمام بدنه ی ظرف را 

در برگیرد




